
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017PÁGINA 22

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017032200022

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017

Processo: 001-001421/2015. Objeto: Aquisição de bem permanente, cadeira fixa sobre lon-
garina de 2 e 3 lugares, de acordo com o a quantidade e especificação constante do Termo
de Referência - Anexo I do Edital para atender as necessidades da Câmara Legislativa do DF.
Valor estimado: R$ 52.107,45 (cinquenta e dois mil, cento e sete reais e quarenta e cinco
centavos). Data e horário para início da sessão pública: às 09:30 horas do dia 04/04/2017.
Local da sessão: COMPRASNET (procedência: sala da CPL, localizada no Edifício Sede da
CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, em Bra-
sília/DF). Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. O respectivo edital poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61) 3348-8655; 3348-8650; 3348-
8652.

Em 21 de março de 2017
FLÁVIA JÚNIA LORDE DE SOUZA

Pregoeira

PODER LEGISLATIVO

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013
Processo: 361.003.953/2012. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL - AGEFIS x OI S/A CNPJ/MF 76.535.764/0001-43. Objeto: Prestação de serviço
telefônico fixo comutativo - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e outros serviços, sob a mo-
dalidade local, para a Sede, Depósito de Bens Apreendidos - DBA, Gerência de Material e
Patrimônio - GEMAP e Arquivo Central da Agência de Fiscalização do Distrito Federal -
AGEFIS, podendo haver ampliação ou redução dos serviços mediante necessidade, obe-
decendo ao disposto nos §§ 1º e 2º, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93. O presente Te r m o
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses - período
24/02/2017 a 23/02/2018. O recurso orçamentário previsto na Cláusula Sétimo do Contrato
- Da Dotação Orçamentária do contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes
deste Termo Aditivo tem seu valor estimado em R$ 108.509,52 (cento e oito mil, quinhentos
e nove reais e cinquenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 09201, Programa de
Trabalho: 04.122.6003.8517.9806, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 100,
Nota de Empenho Nº 2017NE00108 de 24/02/2017. Data da assinatura: 24/02/2017. Pela
AGEFIS: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva - Diretora Presidente. Pela OI S.A: Fernando
Escaltomi Basilia e Jorge Luis Giacon.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 361.001.904/2017. INTERESSADO: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL - AGEFIS. ASSUNTO: Contratação de serviço. RATIFICO A INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, em
favor da CEB Distribuição S.A, inscrita no CNPJ: 07.522.669/0001-92 para fazer face às
despesas com contratação dos serviços de fornecimento de energia elétrica, consoante jus-
tificativa constante do processo, no valor de R$ 314.301,24 (trezentos e quatorze mil tre-
zentos e um reais e vinte e quatro centavos) e determino a sua publicação no Diário Oficial
do Distrito Federal, para que se adquira a necessária eficácia. Encaminhem-se à Supe-
rintendência de Administração e Logística desta Agência de Fiscalização para os demais
procedimentos administrativos. BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA Diretora
Presidente da Agência de Fiscalização do Distrito Federal, Brasília, 21 de março de 2017.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2017
Processo: 0410-00011838/2017-62 (SEI-GDF) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de
CONTRATANTE, CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA, na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: prestação de serviços de brigada contra incêndio e pânico, com alocação de
Bombeiro Líder e Bombeiros Civis, em postos diurnos e noturnos com fornecimento de
materiais, equipamentos e acessórios para atender a demanda da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo do Distrito Federal, conforme condições,
quantidades e especificações constantes do Anexo I do Projeto Básico, da Proposta da
Contratada, e da Justificativa de Dispensa de Licitação, todos acostados aos autos do Pro-
cesso n.º 0410-00011838/2017-62. DO VALOR: O valor total é de R$ 2.667.268,08 (dois
milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e oito centavos),
devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no
orçamento do ano de 2017 - Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária:
32101; II - Programa de Trabalho: 04.122.6003.2990-3875; III - Natureza da Despesa:
33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho total de R$ 2.667.268,08 (dois milhões,
seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e oito centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2017NE00334, emitida em 20/03/2017, sob o evento nº 400091, na
modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: de até 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, a contar do dia 21 de março de 2017, em conformidade com o
disposto no Inciso IV, do Art. 24 da Lei n 8.666/1993, vedada a sua prorrogação, devendo
o presente instrumento contratual ser rescindido tão logo concluído o procedimento licitatório
regular em andamento, no bojo do Processo nº 410.003.250/2016, sem direito a indenização.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

DA ASSINATURA: 20/03/2017. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: LEANY BARREI-
RO DE SOUSA LEMOS, na qualidade de Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento
e Gestão, e pela CONTRATADA: ORLANDO LAMOUNIER PARAÍSO JÚNIOR, na qua-
lidade de Sócio Administrador.

EDITAL Nº 66 - METRÔ-DF, DE 6 DE MARÇO DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
RETIRADA DE CANDIDATO DE SITUAÇÃO SUB JUDICE

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em obediência a decisão judicial
transitada em julgado nos autos da Ação Cumprimento de Sentença nº 2014.01.1.185034-5,
RETIFICA o Edital nº 65 - METRÔ/DF, de 6 de fevereiro de 2017, que consolidou o
resultado final para os empregos de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) e
Profissional de Segurança Metroferroviário (PSO) do concurso público regido pelo Edital
Normativo nº 1 - METRÔ/DF, de 12 de dezembro de 2013, para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro de
Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), conforme a
s e g u i r.
1 RETIRAR, em obediência a decisão judicial transitada em julgado, a indicação sub judice
do candidato a seguir mencionado na listagem geral de aprovados no concurso público para
o emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador
Metroferroviário Júnior (código 211), com as informações: número de inscrição, nome
completo (em ordem alfabética), nota final no concurso público e ordem de classificação
final no certame: 77261222, TIAGO BALBINO ARAUJO, 50, 204.
2 Permanecem inalteradas todas as demais informações contidas no Edital nº 65 - ME-
TRÔ/DF, de 6 de fevereiro de 2017.

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 0410-00011838/2017-62 (SEI-GDF). Assunto: Contratação por dispensa de li-
citação. INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO. Considerando as informações e justificativas, apresentadas pela Sub-
secretaria de Gestão de Contratos Corporativos (SUCORP), em especial o Projeto Básico e
seus anexos, aprovados pela área demandante, Subsecretaria de Compras Governamentais
(SCG) e Ordenadora de despesas; a documentação de habilitação; disponibilidade orça-
mentária; deliberação da Câmara de Governança/DF; NOTA/AJL/SEPLAG nº 45/2017, o
Ato Autorizativo de Despesa e Dispensa de Licitação subscrito pela Subsecretária de Ad-
ministração Geral desta Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão (SUAG/SEPLAG),
e tendo em vista a delegação de competência prevista no artigo 31 do Decreto nº
32.598/2010: RATIFICO a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL, por dispensa de licitação, da
empresa CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
37.077.716/0001-05, para prestação de serviços de brigada contra incêndio e pânico, com
alocação de Bombeiro Líder e Bombeiros Civis, em postos diurnos e noturnos com for-
necimento de materiais, equipamentos e acessórios para atender a demanda da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo do Distrito Federal, conforme
condições, quantidades e especificações constantes do Anexo I do Projeto Básico, da Pro-
posta da Contratada, e da Justificativa de Dispensa de Licitação acostada aos autos, no valor
total de R$ 2.667.268,08 (dois milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta
e oito reais e oito centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
Lei Orçamentária Anual, para o período de até 180 (cento e oitenta) dias. Determino a sua
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia. Em,
20 de março de 2017. LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS - Secretária de Estado.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor-Executivo da Escola de Governo do Distrito Federal na qualidade de Gestor
Administrativo do Fundo de Melhoria da Gestão Pública - PRÓ-GESTÃO, tendo em vista a
delegação de competência estabelecida na Resolução nº 01, de 23/10/2016, D.O.D.F. nº 206,
página 02, bem como o disposto no inciso II, do Artigo 25, da Lei n.º 8666/1993 e acatando
o Parecer Normativo nº 0726/2008 - PROCAD/PGDF e, ainda, orientações da NOTA TÉC-
NICA SEI-GDF Nº 42/2017 - SEPLAG/GAB/AJL (1029691), reconheceu a Inexigibilidade
de Licitação para contratação direta do Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e
Pesquisa na Administração Pública - INP Ltda., para fazer face à despesa com a inscrição de
02 (dois) servidores da Subsecretaria de Compras Governamentais da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão no 12º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, no valor total
de R$ 7.173,00 (sete mil, cento e setenta e três reais); ato que ratifico nos termos do artigo
26, da Lei nº. 8.666/93, e determino a sua publicação no Diário Oficial do DF, para que
adquira a necessária eficácia. LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS Secretária de
Estado.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2017
Processo: 410.000.354/2016, Pregão Eletrônico n.º 029/2016, HOMOLOGADO em 7 de
março de 2017, fls. 1183 a 1185, objeto: Registro de Preços visando eventual contratação de
serviços de manutenção de pintura em geral e substituição de forro mineral acústico, com-
preendendo pintura com esmalte acetinado, látex PVA, látex acrílica, epóxi, acrílica, acrílica
para sinalização horizontal, verniz sintético, aplicação de fundo anticorrosivo, massa látex e
massa látex acrílica, com fornecimento de mão de obra e materiais em conformidade com os
Planos de Suprimentos (PLS) nº 0012/2016 e 0013/2016, para atender aos diversos órgãos
integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência; assinatura da Ata: 14/03/2017, vigência: 12
meses a contar da publicação no DODF. Empresas adjudicadas e lotes homologados: lote 1
- CASA DO CONSTRUTOR E CONSTRUTORA REALIZA EIRELI e lote 2 - CJ IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME A Ata, na íntegra,
encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico www.compras.df.g o v. b r.

CONVOCAÇÃO
A Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de Compras Governamentais,
tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.º 002/2017, Registro de Preços
visando eventual aquisição de material de consumo - material de copa e cozinha, objeto do
processo n.º 410.002.498/2016 - SRP, CONVOCA as empresas classificadas em primeiro
lugar a comparecerem à Coordenação de Gestão de Suprimentos da Subsecretaria de Com-
pras Governamentais, localizada no Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 508L. Brasília
- DF, no período de 22, 23 e 24 de março de 2017, no horário de 8h30 às 12h e das 14h30
às 17h00, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

GRICE BARBOSA PINTO DE ARAUJO
Coordenadora

IADES
Realce


